2.第 3等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

國內未上市櫃權益投資係參考被投資公司最近期淨值估算。

(三)金融工具之種類

 110 年 9 月 30 日  109年 12月 31日  109 年 9 月 30 日

金融資產

透過損益按公允價值衡量
－持有供交易

$ 16,154  $ 33,187  $ 21,985

按攤銷後成本衡量之金融
資產(註 1)

1,241,332  742,758  643,318

金融負債

按攤銷後成本衡量(註 2) 425,276  497,611  480,987

註 1：餘額係包含現金、按攤銷後成本衡量之金融資產、應收票據、應收帳款、其

他應收款、長期應收票據及款項及存出保證金等按攤銷後成本衡量之金融資

產。

註 2：餘額係包含長短期借款(含一年內到期之長期借款)、應付票據、應付帳款、

應付股利、其他應付款及存入保證金等按攤銷後成本衡量之金融負債。

39

(四)財務風險管理目的與政策

合併公司主要金融工具包括應收帳款、應付帳款及借款。合併

公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調進入

國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險

之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該

等風險包括市場風險(包含利率風險及其他價格風險)、信用風險

及流動性風險。

1.市場風險

(1)利率風險

合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融負

債帳面金額如下：

 110 年 9 月 30 日  109年 12月 31日  109 年 9 月 30 日

具現金流量利率風險

 金融資產 $ 682,018  $ 191,975  $ 238,301

 金融負債 400,124  414,906  377,705

敏感度分析

下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利率暴

險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資產負

債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通在外。合併

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利

率增加或減少一碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能

變動範圍之評估。

若利率增加一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合

併公司民國 110年及 109年 1月 1日至 9月 30日之稅前淨

利將分別增加 529 仟元及減少 261 仟元，主因為合併公司

之變動利率存款及借款之現金流量利率風險之暴險。

40

(2)其他價格風險

合併公司因投資國內上市櫃有價證券而產生權益價格暴

險。合併公司管理階層藉由持有不同風險投資組合以管理

風險。

敏感度分析

下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進行。

若權益價格上漲／下跌 1％，民國 110 年及 109 年 1 月 1

日至 9月 30日稅前淨利將因透過損益按公允價值衡量金融

資產之公允價值上升／下跌而分別增加／減少 162 仟元及

220 仟元。

合併公司對股票投資之敏感度上升，主因股票投資增加所致。

2.信用風險

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務損

失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履

行義務之最大信用風險暴險主要係來自於客戶帳款無法回收。

合併公司信用風險顯著集中之應收帳款總額如下：

 110 年 9 月 30 日  109 年 12 月 31 日  109 年 9 月 30 日

 金   額
占總額
％

 金   額
占總額
％

 金   額
占總額
％

A 公 司 $ 106,714  87  $ 93,104  83  $ 24,416  70

B 公 司 6,122  5  8,524  8  6,397  18

C 公 司 －  －  5,195  5  －  －

41

3.流動性風險

(1)非衍生金融負債之流動性及利率風險表

非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早可能

被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量(包含本金

及估計利息)編製。因此，合併公司可被要求立即還款之銀

行借款，係列於下表最早之期間內，不考慮銀行立即執行

該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係依照約定

之還款日編製。

以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金額係

依據資產負債表日借款利率推導而得。

 110  年  9  月  30  日

 6個月以內  6個月～1年  1～2  年  2年以上  合   計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 61,292  $ －  $ －  $ 517  $ 61,809

浮動利率工具 137,835  18,938  35,670  207,681  400,124

租賃負債 5,695  4,819  9,496  140,912  160,922

合   計 $ 204,822  $ 23,757  $ 45,166  $ 349,110  $ 622,855

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

 短於1年  1～5年  6～10年  11～15年  16～20年

租賃負債 $ 10,514  $ 37,555  $ 45,521  $ 40,651  $ 26,681

 109  年  12  月  31  日

 6個月以內  6個月～1年  1～2  年  2年以上  合   計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 82,188  $ －  $ －  $ 517  $ 82,705

浮動利率工具 142,353  21,977  42,988  244,593  451,911

租賃負債 2,590  2,494  3,942  42,372  51,398

合   計 $ 227,131  $ 24,471  $ 46,930  $ 287,482  $ 586,014

42

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

 短於1年  1～5年  6～10年  11～15年  16～20年

租賃負債 $ 5,084  $ 13,983  $ 16,121  $ 11,914  $ 4,296

 109  年  9  月  30  日

 6個月以內  6個月～1年  1～2  年  2年以上  合   計

非衍生金融負債

無附息負債 $ 102,765  $ －  $ －  $ 517  $ 103,282

浮動利率工具 45,780  71,604  41,903  256,886  416,173

租賃負債 2,591  2,543  4,352  43,208  52,694

合   計 $ 151,136  $ 74,147  $ 46,255  $ 300,611  $ 572,149

租賃負債到期分析之進一步資訊如下：

 短於1年  1～5年  6～10年  11～15年  16～20年

租賃負債 $ 5,134  $ 14,393  $ 16,288  $ 12,142  $ 4,737

(2)融資額度

 110年 9月 30日  109 年 12月 31日  109 年 9月 30 日

無擔保銀行借
款額度

 －已動用金額 $ －  $ －  $ 32,559

 －未動用金額 －  －  51,171

 合   計 $ －  $ －  $ 83,730

有擔保銀行借
款額度

 －已動用金額 $ 400,124  $ 463,614  $ 387,162

 －未動用金額 158,310  66,320  134,042

 合   計 $ 558,434  $ 529,934  $ 521,204

三十、關係人交易

本公司及子公司(係本公司之關係人)間之交易、帳戶餘額、收益及

費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。合併公司與其他

關係人間之交易如下：

43

主要管理階層之獎酬

110年 7月 1日

至 9 月 30 日

 109年 7月 1日

至 9 月 30 日

 110年 1月 1日

至 9 月 30 日

 109年 1月 1日

至 9 月 30 日

短期員工福利 $ 996  $ 798  $ 2,639  $ 2,394

退職後福利 52  44  138  131

合   計 $ 1,048  $ 842  $ 2,777  $ 2,525

董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效及市

場趨勢決定。

卅一、質抵押之資產

下列資產業經提供為台電公司履約保證金、融資借款額度之擔保品

及台南水利局履約保證金：

 110年 9月 30日  109 年 12月 31日  109 年 9月 30 日

按攤銷後成本衡量
之金融資產－流動
及非流動(備償戶)

$ 86,770  $ 32,331  $ 64,351

按攤銷後成本衡量
之金融資產－非流
動(質押定期存款)

85,872  81,944  21,995

土  地 45,719  45,719  45,719

房屋及建築 43,483  45,359  45,984

發電設備 443,261  432,599  439,037

合   計 $ 705,105  $ 637,952  $ 617,086

卅二、重大或有負債及未認列之合約承諾

除已於其他附註所述者外，合併公司於資產負債表日之重大承諾事

項及或有事項如下：

(一)合併公司民國 110年 9月 30 日、109 年 12月 31日及 9月 30日

標購各項工程所開立之質押保證票據皆為 19,915仟元。

44

(二)合併公司與 Aircom Pacific Inc.共同開發可配備於飛機客艙內使

用之機內連線系統，簽訂合約總價計 28,750 仟元(US$909,000)，

截至民國 110 年 9月 30日止已支付 23,918 仟元(US$762,000)，

因合併公司對該業務已無配置相關人力，亦無計劃繼續經營，

故於民國 104 年度就已支付之預付設備款 23,918 仟元全數提列

減損損失。

(三)合併公司承攬台電公司台中電廠及台中港區風力發電案，開工

後，因台電公司延遲提供工地、多次變更風機位址、變更設計

及施工方法、分包商荷蘭風力發電機供應廠商破產等事件，又

颱風及惡劣天候等諸多非合併公司可控因素影響，致使本案所

需工期大幅增加，合併公司乃依約請求展延工期，而與台電公

司產生履約爭議，本案於民國 99 年 1 月 19 日由中華工程仲裁

協會作成仲裁判斷書「97 年工仲協(經)字第 019 號案」，仲裁

判斷書主文內容：

1.台電公司應就台中電廠各風力發電機組(#1、#2、#3、#4風機)

商轉日分別展延工期 290日曆天。

2.台電公司應就台中港區第一群組之各部風機(#1～#4)展延工

期 563 日曆天；第二群組之各部風機(#5～#8)展延工期 756 日

曆天；第三群組之各部風機(#9～#12)展延工期 773 日曆天；

第四群組之各部風機(#13～#18)展延工期 663 日曆天。

3.台電公司就台中電廠及台中港區分項工作之竣工日期計算應

以各場址中最後完成商轉之日期(台中電廠#3風機；台中港區

為#11風機)分別加計 120日曆天作為該場址之最後竣工日期。

4.台電公司應給付合併公司 13,740 仟元及自民國 96 年 9 月 28

日起至清償日止，年息 5％計算之利息。

45

台電公司對上述之仲裁判斷書提出撤銷仲裁判斷之訴，經台灣

台北地方法院作出駁回訴訟之判決(99 年仲訴字第 11 號判

決)，台電公司不服判決，復提起上訴，於民國 100 年 5月 31

日經高等法院(99 年度重上字第 501 號)二審判決，原判決駁回

台電公司之訴及訴訟費用之裁決廢棄外，另有關上述中華工程

仲裁協會「97年工仲協(經)字第 019 號案」仲裁判斷主文第(3)

點因逾越仲裁協議之範圍應予以撤銷，而其餘第(1)、(2)及(4)

點則上訴駁回。後續雙方曾對結算金額進行協調，但一直無法

取得共識，致台電公司仍遲遲未支付合併公司款項。

合併公司嗣於民國 102 年 9 月 5日向台北地方法院具狀起訴，

請求台電公司應支付合併公司 401,631 仟元，民國 105年 8月

25日經台北地方法院(102年度建字第 274 號)判決，台電公司

應給付合併公司 309,690 仟元，及自民國 101 年 4 月 14 日起

至清償日止，按年利率 5％計算之利息，台電公司不服判決，

復提起上訴。於民國 109年 5 月 29日經台灣高等法院(105 年

度建上字第 74 號)判決，台電公司應給付合併公司 301,955 仟

元，其中 250,070 仟元自民國 101 年 4 月 14日起，其餘 51,885

仟元自此判決確定翌日起，至清償日止按年息 5％計算利息；

另就上述判決結果，合併公司附帶上訴，台電公司再給付合併

公司 16,045 仟元，及自民國 101 年 4 月 14日起至清償日止，

按年息 5％計算之利息，台電公司已於民國 109 年 6 月 29 日

向最高法院聲明上訴。

另合併公司民國 104年 2月依據上開仲裁判斷主文第 4項債權

取具台灣台北地方法院之執行命令，強制執行台電公司給付工

程款 13,740 仟元，台電公司提起債務人異議之訴，並聲請停

止執行，民國 105 年 12月 9日經台北地方法院(104 年度重訴

字第 195 號)判決台電公司敗訴，台電公司已提起上訴，目前

於台灣高等法院審理中，判決結果尚未確立。

46

(四)合併公司於民國 94 年 6 月 22 日向 Umoe 公司(荷蘭商)訂製 54

片風力葉片，委託代為處理葉片運送事宜，Umoe公司(荷蘭商)

再另委託他公司代為處理葉片之運送，其中一批風力葉片在運

送途中因遇惡劣天候，導致 15 片葉片受損，Umoe 公司(荷蘭商)

認為與合併公司之採購合約是採 FOB 條件，故要求合併公司返

還該運費代墊之處理費，合併公司於民國 99 年 8 月 16 日收到

台灣板橋地方法院所寄來挪威奧斯陸地方法院之訴訟通知，本

案已委請挪威 JuridiskByra 法律事務所代為訴訟中，本案於民國

100 年 4 月 11 日經挪威地方法院判決合併公司敗訴，應賠償

EUR222 仟元(約新台幣 7,359 仟元)及相關訴訟費用 NOK404仟

元(約新台幣 1,258 仟元)及延遲利息。因我國與挪威並無基於條

約或協定之司法上判決相互承認，因此截至民國 110 年 9 月 30